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[Axel Ivan Pedersen.] 
forslag, ja, der er også en trykfejl, idet der 
i § 24 står, at loven skal træde i kraft den 
1. januar 1956. Den højtærede minister har 
i dag gjort mig opmærksom på, at det er 
en trykfejl, idet der skal stå 1. januar 1957, 
og at der herom vil fremkomme ændrings- 
forslag. 

Jeg skal slutte med på mit partis vegne 
at tilsige vor støtte og vilje til en saglig 
behandling med rimeligt hensyn til såvel 
fagets udøvere som befolkningen. 

Vagn Bro: Jeg kan ligesom det ærede 
medlem hr. Axel Ivan Pedersen tilsige dette 
lovforslag en velvillig og selvfølgelig også 
grundig behandling. Jeg har nu forstået, at 
det er meningen, at loven først skal træde 
i kraft 1. januar 1957, så vi får jo tid til en 
grundig udvalgsbehandling. Denne sag har 
været overmåde grundigt undersøgt af 
alkoholkommissionerne, og der er af disse 
indhentet oplysninger, som i høj grad vil 
give os et godt grundlag at arbejde på i det 
kommende udvalg. 

Jeg er enig med den højtærede minister 
i, at meningerne er delt mere tværpolitisk 
i dette spørgsmål end i så mange andre. 
Lovforslaget følger jo i meget kommissionens 
anden betænkning, og, kan man vist til- 
føje, hovedsynspunktet er,  at der ikke skal 
ske principielle ændringer i den nugældende 
ordning. Vi bygger i loven om udskænkning 
af spirituøse drikke her i Danmark på et 
system, der vender sig mod for mange re- 
striktioner og forbud. Vi bruger oplysning 
og beskatning som hovedregulatorer med 
det for øje at nå frem til større og større 
ædruelighed. Vi er vel ikke nået tilstrække- 
lig langt frem på dette område, men jeg 
kan dog måske til gunst for det 홢 om jeg 
må kalde det sådan 홢 danske standpunkt 
anføre, hvad jeg hørte ved det nordiske 
politichefmøde i Helsingfors i sommer. En 
anset mand deroppe oplyste, at i Finland 
var antallet af personer, der var anholdt for 
beruselse i eller uden forbindelse med vold, 
for nogle år siden ca. 100 000; tallet i et 
andet nordisk land er 30 000, medens det 
her i Danmark ligger mellem 16 000 og 17 000. 

Lovforslaget indeholder altså ikke egent- 
lig principielle ændringer, og heri er 홢 hvad 
jeg lægger megen vægt på 홢 erhvervenes 
repræsentanter enige, idet de, og jeg synes 

med rette, gør opmærksom på, at forholdene 
siden den sidst vedtagne beværterlov, der 
trådte i kraft den 1. januar 1940, ikke har 
ændret sig så væsentligt, at der er grund 
til at foreslå principielle ændringer. 

Erhvervene har dog gjort opmærksom på 
eet spørgsmål, og det er den forskel, der er 
på reglerne for henholdsvis købstæder og 
landkommuner, og man nævner, at der i 
landkommunerne er adgang for sogne- 
rådene og vælgerne til ved de såkaldte kom- 
muneafstemninger at træffe den endelige 
afgørelse om bevillingsspørgsmål. Selvom 
dette problem ikke har megen praktisk in- 
teresse i dag, vil jeg straks sige, at mit parti 
er af den anskuelse 홢 og den kan jeg slutte 
mig til 홢 at vi skal beholde denne adgang. 
Jeg fremhæver, og det synes jeg jeg har ret 
til, at det ikke synes at have nogen særlig 
praktisk interesse, hvilket fremgår af føl- 
gende tal: vi havde i 1920 212 såkaldt tør- 
lagte kommuner; i 1930 var tallet faldet til 
192, i 1942 til 153, i 1950 til 91, og i 1955 
var vi nede på 50. Man kan nok sige, at 
det er ikke store tal, men vi er tilhængere 
af det kommunale selvstyre og vil altså 
ikke gå med til nogen ændring med hensyn 
til den mulighed, kommunerne har på dette 
område. 

Derimod kunne jeg nok have lyst til, at 
vi i udvalget skulle se lidt på de særlige 
bestemmelser vedrørende de tilfælde, hvor 
en del af en kommune, en stationsby eller 
en større bebyggelse har fået indført køb- 
stadregler, for nærmere at undersøge, hvor- 
vidt der i tilfælde af afstemning skal stem- 
mes i hele distriktet 홢 som nu 홢 eller kun 
i en del af det. 

Ordføreren for socialdemokratiet, det 
ærede medlem hr. Axel Ivan Pedersen, var 
inde på det stærke øl. Det er jo sådan 
nu, at stærkt øl er øl med 2,25 vægtprocent 
alkohol eller derover,, men fra en vis side 
ønsker man, at stærkt øl fremtidig skal de- 
fineres som øl med en alkoholprocent af 1,8 
eller derover. Det er et detailspørgsmål, som 
vi må drøfte; jeg er dog tilbøjelig til at 
mene, at vi skal blive stående på det hævd- 
vundne standpunkt 홢 og så må jeg iøvrigt 
føje til, at det, det kommer an på i denne 
forbindelse, er, hvor mange øller man 
drikker; det er i virkeligheden vigtigere end 
alkoholprocentens størrelse. 

Lovforslagets § 1 a indeholder en ændring 


